
V dnešním čísle se ode mne dozvíte 
například o plánovaných investicích 
obce na rok 2025, o roční aktua- 
lizaci odpadového hospodářství,  

o možnosti pořízení kompostéru pro 
každou nemovitost i o novinkách  
z jednání o vytvoření školského ob- 
vodu v Hořovicích. 

Úvodní slovo starosty obce
Vážení občané, 
právě vydáváme již třetí číslo Podlužského zpravodaje. Prvé číslo jsme 
se rozhodli distribuovat do každého domu v obci, po ohlasu občanů,  
že každý nemá o zpravodaj zájem, jsme však zřídili několik distribuč- 
ních míst, kde si mohli občané zpravodaje vyzvednout. Zpravodaj  
č. 3 bude k vyzvednutí v budově OÚ, v prodejně COOP a v pohostin- 
ství Garáž u paní Horské. Také výtisk třetího čísla bude pro obyvatele  
z rozhodnutí zastupitelstva zdarma.

Podlužský 
3. číslo, leden 2025
Zdarma zpravodaj

Jsem rád, že nás opět pan Štěpánek  
ve svém příspěvku seznámí s další  
historií obce, tentokrát s těžbou že- 
lezné rudy v podlužském katastru. 
Také paní Trejbalová pokračuje se 
svým fotookénkem z okolí obce.
Součástí tohoto čísla jsou dále zprávy 
z kulturního dění, sportu, mateřské 
školy a opět i tematické příspěvky 
obyvatel.
Bohužel ve vydání je i příspěvek  
k nešvarům v obci, např. o trávení 
koček v jedné lokalitě obce.

Pokračování na straně 2.
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Přehled hlavních plánovaných investic obce  
v roce 2025
Projekt  
„Rekonstrukce a rozšíření 
obslužné komunikace“ 
Tato akce spočívá v rekonstrukci a rozšíření místní 
účelové komunikace 3u (dle pasportu komunikací), 
díky kterým bude komunikace splňovat parametry 
projektu vypracovaného dopravním projektantem 
Ing. Jiřím Jodlem a schváleným policií ČR. Bude  
to komunikace navazující na místní komunikaci 4c, 
která vede od hřiště k novostavbám nad mateřskou 
školou. 
Účelová komunikace bude umožňovat přístup ke schvá- 
lené stavební lokalitě Z 2 a zejména umožní přístup ma- 
jitelům pozemků a hospodařícím společnostem ke svým 
polnostem nad stavební lokalitou Z 2. Nyní je vedena  
doprava, zejména zemědělské techniky, na uvedené 
nemovitosti mimo pozemků v majetku obce.
Obec podala po schválení projektu Policií ČR a po 
schválení záměru projektu MěÚ Hořovice, odborem 
životního prostředí, žádost o vydání stavebního povole- 
ní. Na realizaci se pokusíme získat dotaci z prostředků 
Ministerstva pro místní rozvoj nebo z prostředků 
Středočeského kraje. 

Na komunikace máme v návrhu rozpočtu obce pro rok 
2025 alokovanou částku ve výši 1.400.000,- Kč. 

Vybudování přístřešku 
v areálu obecního domu 
Pastuška č.p. 26
V roce 2022 vybudovala obec ve dvoře obecního  
domu Pastuška přístřešek, který navazuje na mobilní 
kontejnery, za účelem garážování zejména dopravní 
techniky obce. Tento přístřešek byl vybaven v roce 
2023 uzamykatelnými vraty. 
Od té doby obec pořídila další techniku: valníkový  
elektromobil se zalévací nástavbou, 3t návěs za traktor, 
štěpkovač a příslušenství na zimní údržbu k sekacímu 
traktoru. 
Dopravní technika obce má v současnosti cenu několika 
milionů korun a je třeba hledat další kryté parkovací 
prostory. Proto jsme se rozhodli o rozšíření přístřešku  
z roku 2022 o dalších cca 7 m směrem k nemovitosti  
č.p. 25. Přístřešek bude vzdálen od sousední nemovitosti 
min. 2,5 m.
V návrhu rozpočtu počítáme s částkou cca 700.000,- Kč, 
která bude sloužit i k zemním úpravám v areálu.

Dokončení ze strany 1.
Znovu žádáme občany o příspěvek  
ve formě historických fotografiích  
s popiskem, myslím, že by to bylo  
zajímavé nejen pro starší čtenáře 
zpravodaje.
Další věc, kterou musím zopakovat, 
je možnost uveřejnění oznámení či  
přání občanům, kteří se dožívají ži- 
votního jubilea, vzpomínku na zem- 
řelé občany i oznámení o narození 
nových občánků obce. Zatím se nám 
nikdo neohlásil, ve zpravodajích jsou 
pouze informace s fotogalerií z koná- 
ní vítání občánků, a to se souhlasem 
rodičů dětí.
I pro rok 2025 platí informace z dru- 
hého čísla zpravodaje o možnosti  
a podmínkách kulturně společenské- 
ho a sportovního vyžití v obci, např.: 
možnosti zapůjčení knih v obecní 
knihovně, využívání obecní posilov- 

ny, tenisového kurtu, multifunkčního 
hřiště, dětského hřiště a workoutu,  
ale i zájezdy na divadelní představení.
Další kulturní vyžití občanů je nyní 
možné i v prostorách, které vznikly  
po realizaci dotačního projektu „Re- 
konstrukce budovy obecního úřadu 
Podluhy č.p. 51“. Budova byla otev- 
řena 31.8.2024 a od té doby tam 
proběhlo několik kulturních akcí, 
např. „Kabaret Dubnička - Lahoda“, 
beseda o cestování s paní Humlovou, 
Relaxační dýchánek s Ladou Čubo- 
vou apod. Díky zakoupené promítací 
technice může probíhat v budově 
např. promítání filmů, zařízení je vy- 
užitelné i při různých besedách nebo 
vzdělávacích pořadech. V budově 
se rovněž koná několikrát v týdnu 
rehabilitační cvičení s cvičitelkou  
Ing. Ivou Krausovou.
I ve třetím vydání zpravodaje jsou 
články a informace, které určitě zauj- 

Úvodní slovo starosty obce mou širokou veřejnost v obci a možná 
se poté i někteří občané také zapojí  
do dění v obci.
Zpravodaj bude k dispozici nejen v tiš- 
těné podobě, ale opět na stránkách 
obce www:obecpodluhy.cz, aplikace 
Munipolis a obecního Facebooku. 
Chtěl bych také poděkovat občanům, 
kteří pomáhají vedení obce při růz- 
ných činnostech, ať jsou to zastupite- 
lé, členky nebo členové jednotlivých  
komisí při zastupitelstvu obce, pořa- 
datelé jednotlivých akcí, občané, kteří 
udržují pořádek na veřejném pros- 
tranství, členové obecních spolků, 
občané, kteří přinášejí na úřad 
podněty ke zlepšení života v obci  
a mnoha dalším, kteří přispívají k bez- 
problémovému a příjemnému soužití 
lidí v naší obci.
Závěrem mého úvodního slova chci 
podlužským obyvatelům popřát vše 
nejlepší v roce 2025, hlavně hodně 
zdraví, štěstí a pohody.

Josef Huml, starosta obce
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Pořízení kamerového  
systému v obci
Po provedení nákladné rekonstrukce obecního úřadu, 
při kterém byl vybudován další vchod do budovy, 
jsme se rozhodli pro pořízení kamerového systému 
za účelem ochrany objektu č.p. 51. Taktéž jsme se roz- 
hodli pro pořízení kamerového systému pro ochranu 
technického zázemí obce v areálu č.p. 26 – Pastuška.
Kamerový systém pro oba objekty bude mít čtyři kamery, 
rozvaděč a záznamové zařízení umístěné v kanceláři  
starosty. Dodavatelská firma zpracuje předpis na ochra- 
nu osobních údajů dle požadavku GDPR. Obec bude 
vybavena vjezdovou tabulí s oznámením o přítomnosti 
kamerového systému.
Cena za pořízení systému ochrany výše uvedených 
objektů bude 129.600,- Kč.
V případě osvědčení kamerového systému budeme 
uvažovat o jeho rozšíření na další místa v obci z důvodu 
ochrany obecního majetku.

Revitalizace nátěru fasády 
budovy Mateřské školy 
Podluhy 
Po celkové rekonstrukci vnitřních prostorů školky, 
která byla dokončena v roce 2021, jsme se rozhodli  
k revitalizaci fasády budovy, vyhotovené v rámci  
zateplení objektu v roce 2013. 

Nejdříve necháme zpracovat grafický návrh nátěru  
a poté rozpočet na realizaci projektu včetně vysoutěžení  
dodavatele prací. V rozpočtu na rok 2025 počítáme  
s investicemi do budovy Mateřské školy Podluhy  
s částkou celkem 900.000,- Kč.

Projekt cyklostezky  
do Hořovic
V rámci Pozemkových úprav v katastrálním území 
Podluhy, které byly dokončeny v roce 2023, jsme si 
nechali přidělit pozemky (parc.č. 1053, 1191 a 1223) 
za účelem výhledového vybudování cyklostezky a tu- 
ristické trasy do Hořovic přes lesopark Dražovka. 
Pozemky vedou od hřiště směrem k příbramské cestě 
podél krajské komunikace, 205 m od příbramské 
cesty odbočují až k lesoparku a podél něj vyúsťují  
k příbramské cestě.
K napojení s lesoparkem jsme původně uvažovali v mís- 
tě plánovaného vybudování vodní plochy mezi Velkou 
Dražovkou a Malou Dražovkou. Po odložení stavby 
vodní plochy uvažujeme o propojení turistické trasy  
s rybníkem Velká Dražovka, o čemž jsem již předběžně 
hovořil s Ing. Davidem Gruntem. Cyklostezka okolo 
hřiště rovnou do Hořovic není možná z vlastnických 
důvodů v hořovickém i podlužském katastru.

V roce 2025 bychom chtěli začít pracovat na projektu  
cyklostezky a turistické trasy, který by tak byl po do- 
končení připraven pro zahájení stavební řízení.
V rozpočtu je alokována částka 100.000,- Kč.

Výstavba nového veřejného 
osvětlení v rámci projektu 
ČEZ, a.s. „BE_Podluhy_kNN_
čparc. 124/1, IV-126035679“
Firma ČEZ, a.s. plánuje v obci v roce 2025 reali- 
zaci projektu „BE_Podluhy_kNN_čparc. 124/1, IV-
126035679“, ve kterém se jedná o výměně nadzem- 
ních kabelů NN za podzemní v lokalitě od trafostanice  
u bývalého kravína směrem do obce na novou staveb- 
ní parcelu za bytovým domem č.p. 210. 
Vzhledem k tomu, že v daném úseku jsou světelné body 
VO také na sloupech ČEZ, a.s., které se budou rušit, 
rozhodli jsme se v místě nového, podzemního vedení 
NN vybudovat nové VO. Projekt osvětlení byl zadán 
firmě SUNNYMONT s.r.o., která jej vyhotoví za částku 
23.920,- Kč. V rozpočtu máme na samotnou realizaci  
v rezervě částku 800.000,- Kč. Josef Huml

Kalendář akcí na rok 2025
Na rok 2025 máme připraveno plno pěkných 
akcí. Těšit se můžete na akce, které jsou pro naši 
obec již tradicí jako například Staročeské Máje, 
ale také na akce nové, které se snad také stanou 
pro naše občany tradicí.
14.2.	 Kvízový večer
7.3.	 Degustace vín
14.3.	 Zájezd do divadla  
	 - představení Vedlejší účinky
29.3.	 Ukliďme Podluhy
5.4.	 Velikonoční tvoření
12.4.	 1. podlužský blešák
30.4.	 Čarodějnice
24.5.	 Máje
21.6.	 Dětský den + kino
září	 Vernisáž fotek
11.-12.10.	 Zájezd do pivovaru Bernard
18.10.	 Halloweenské dlabání dýní
15.11.	 Svatomartinská světýlka
29.11.	 Rozsvícení vánočního stromečku
21.12.	 Adventní hádanky
30.12.	 Dětský Silvestr 
Detaily každé akce budou zveřejněny na vývěskách 
obce, v aplikaci Munipolis a na facebookové stránce 
Obec Podluhy před konáním akce.
Budeme rádi za Vaše návrhy, jaké akce byste chtěli.
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Poplatky za svoz komunálního odpadu od 1.1.2025  
budou ve výši:
❚	 Fyzická osoba, která má trvalý pobyt v obci Podluhy  
	 – 800,-Kč.
❚	 Fyzická osoba, která má v obci Podluhy ve vlastnictví  
	 stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci  
	 a ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická  
	 osoba – 800,-Kč.
❚	 Podnikající fyzická nebo právnická osoba, která vlastní  
	 nebo má v pronájmu nemovitost k podnikání a nemá  
	 samostatnou smlouvu o likvidaci odpadů – 1600,- Kč.

Na základě vyhlášky ze dne 4.12.2023 mohou být  
od poplatku na základě písemné žádosti osvobozeni 
tito poplatníci:
❚	 Osoby, které vlastnící nemovitost nevyužívají k rekre- 
	 aci, podnikání a nájmu.
❚	 Osoby (s trvalým pobytem), které pro svůj zdravotní  
	 stav nemohou ve svém trvalém bydlišti bydlet po celý  
	 rok.
Splatnost místních poplatků (za svoz komunálního odpa- 
du a poplatku ze psů) je stanovena na 31.5.2025. 

Svoz komunálního odpadu
❚	 Svoz komunálního odpadu zajišťuje firma RUMPOLD-P  
	 s.r.o., Úslavská 657/27, 301 44 Plzeň, provozovna  
	 Příbram.
❚	 Svozy jsou zajišťovány celoročně 1x týdně – každé úterý.

Místa pro shromažďování a sběr využitelných odpadů
Pro shromažďování a sběr plastů, papíru, skla, textilu, 
kovů, jedlých tuků a olejů jsou určeny plastové kontej- 
nery barevně odlišené a označené podle jednotlivých 
druhů využitelných odpadů, které jsou umístěny na těchto 
veřejných prostranstvích:
❚	 Prodejna COOP – sklo, plast, papír, nápojové kartony,  
	 jedlé oleje a tuky, kovy, textil.
❚	 Autobusová zastávka na Točně – sklo, plast, papír,  
	 nápojové kartony, jedlé oleje a tuky, kovy.

Místa pro shromažďování a sběr nadměrného kovové- 
ho odpadu, bioodpadu, objemného a nebezpečného  
odpadu:
❚	 Kovový odpad – kontejner u potoka před č.p. 21.
❚	 Bio odpad – kontejnery jsou nepřetržitě přístupné: 
	 1) u potoka před č.p. 20
	 2) před bývalým kravínem na okraji obce.
❚	 Objemový odpad je prováděn dvakrát ročně v předem  
	 vyhlášeném termínu.
❚	 Nebezpečný odpad je prováděn dvakrát ročně sou- 
	 běžně s objemovým odpadem.
❚	 Drobné vyřazené elektrozařízení (videopřehrávače,  
	 DVD přehrávače, radiopřijímače, dálkové ovladače,  
	 sluchátka, baterie…) lze uložit do E-Boxu, který  
	 je umístěný v prostorách chodby budovy Obecního  
	 úřadu. Josef Huml

Odpadové hospodářství v obci pro rok 2025
Na zasedání zastupitelstva obce dne 2.12.2024 bylo rozhodnuto, že poplatky za svoz komunálního  
odpadu, i přes částečné navýšení cenové hladiny za likvidaci jednotlivých komodit u smluvní firmy 
RUMPOLD-P s.r.o., se zvyšovat nebudou. Vyšší náklady ponese obec, což již bylo promítnuto v návrhu 
rozpočtu obce na rok 2025. 

Obecní znak
Bohužel ani v tomto vydání nepřináším žádné podstatné změny 
týkající se zavedení nového obecního znaku a vlajky. Po zamítnutí 
námi vybraného návrhu, který pro nás vytvořil pan Kryštof Huk, 
nám byly Podvýborem pro heraldiku a vexilologii doporučeny 
úpravy, po kterých by už znak měl schvalováním projít. Jednalo 
se buďto o úplné vymazání žaludu a šišky ze znaku, nebo o jejich  
svěšení pod větvičku dubu a smrku. Návrh bez plodů se nám  
ale příliš nelíbil, protože by pak téměř nebylo možné poznat,  
co má větvička na znaku představovat. A tak jsme se rozhodli,  
že vybereme verzi s plody svěšenými dolů, který si můžete pro- 
hlédnout na obrázku. Návrh s žádostí o schválení jsme odeslali  
na Podvýbor pro heraldiku a vexilologii a v současné době čekáme 
na jeho vyjádření. Aneta Štěpničková
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Smlouva o vytvoření 
společného školského  
obvodu s městem 
Hořovice
V minulém čísle Podlužského zpravodaje jsem vás  
informoval o rozhodnutí vedení Města Hořovice, 
zřizovatele základních škol, o uzavření nové veřejno- 
právní smlouvy „Dohoda o vytvoření společného 
školského obvodu základní školy, jejíchž činnost 
vykonává 2. Základní škola Jiráskova 617, Hořovice, 
se sídlem Jiráskova 617/6, 268 01 Hořovice“ (verze 
pro obec Podluhy) za účelem zajištění povinné školní 
docházky s obcemi v blízkém okolí. 
K tomu již vedení města učinilo některé kroky, např. 
vypovědělo ke 30.6.2024 obci Podluhy platnou „Dohodu  
o vytvoření společného školského obvodu“ s městem 
Hořovice ze října 2015, která zajišťovala docházku 
podlužských dětí do základních škol v Hořovicích,  
a to bezúplatně. Výpovědní doba činí 1 rok, tudíž má  
obec Podluhy zajištěnou bezplatnou povinnou školní 
docházku do základních škol v Hořovicích do konce 
školního roku 2024/2025. 
Po zaslání upravené verze nové veřejnoprávní smlouvy, 
kterou jsme obdržely v červnu 2024, byly obce vyzvány 
k písemnému vyjádření v termínu do 15.8.2024. Obec 
Podluhy po projednání předloženého návrhu smlouvy 
s právní poradnou zaslala své vyjádření MěÚ Hořovice 
dne 12.8.2024. V tomto vyjádření byla požadována  
úprava některých povinností zřizovatele, systém kontroly 
vložených financí a především výše příspěvku za zajištění 
povinné docházky za školní rok a každého žáka.
Na připomínky obcí reagovalo Město Hořovice svoláním  
schůzky dotčených obcí s vedením města Hořovice a ve- 
dením základních škol dne 13.11.2024. Na schůzce byly  
řešeny podstatné připomínky všech zúčastněných obcí  
k dohodě z června 2024 s vysvětlením, případně s práv- 
ním rozborem právničky města. Výsledkem schůzky je, 
že oprávněné připomínky budou po schůzce zapracová- 
ny do nového návrhu smlouvy, především snížení částky 
za školní rok a každého žáka z 15.000,- Kč na 10.000,- Kč 
s tím, že nová veřejnoprávní smlouva bude platit až  
od školního roku 2025/2026 s první platbou v červenci 
2026. Upravený návrh dohody bude obcím předložen  
v lednu 2025.
Další informace obec uveřejní po podpisu konečné 
smlouvy. Josef Huml

V novém roce  
s knihou v ruce 
Víte, že máme v Podluhách knihovnu?
Že ne? Tak teď už to víte!
A kde ji najdete? 
Nachází se v patře obecního úřadu.
Od září 2024 jsem byla pověřena jejím vedením, 
čímž se mi splnil můj dětský sen.
Knihovnu jsme společně s kolegyněmi z Knihovny 
Jana Drdy z Příbrami přeorganizovaly a nečtené 
nebo poškozené knihy jsme vyřadily, abychom 
uvolnily místo pro knihy nové. Máme vytvořený 
koutek s dětskou literaturou jak pro ty nejmenší,  
tak i pro náročnější náctileté čtenáře. Část knihovny 
je určena pro knihy z výměnného fondu Knihovny 
Jana Drdy, který se až 3x ročně obnovuje. Hlavní 
část patří našim knihám, které několikrát do roka 
doplňujeme novými tituly. Na své si přijdou čtenáři 
krimi žánrů, historických románů, ale i románů pro 
ženy a literatury naučné.
Knihy, které jsou v našem knižním fondu, naleznete 
v on-line katalogu https://pribram.tritius.cz/library/
podluhy/. K 31.12.2024 jich evidujeme 1786.
Kdo se v roce 2024 stal v naší knihovně nej- 
vášnivějším čtenářem či čtenářkou?
Na prvním místě máme hned tři čtenářky. Paní 
Drahušku Štěpničkovou, její sestru paní Zdeňku 
Ulčovou a paní Zdeňku Pilařovou. Děkujeme  
za jejich věrnost.
Co pro vás plánujeme nového? 
V roce 2025 plánujeme nejen zútulnění dětského 
koutku, ale i informační lekce pro děti z mateřské 
školy v Podluhách. Děti se pomocí knihomaňáska 
učí, jak se chovat ke knihám a v lekci se pokračuje 
pohádkou o práci s nimi. 
Kolik se u nás platí?
Za symbolický poplatek 10 Kč si můžete půjčovat 
knihy celých 12 měsíců.
Kdy nás můžete navštívit? 
V úředních hodinách obecního úřadu, tj. pondělí  
a středa 8.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00 hod. a v jiné  
dny po telefonické domluvě.
Těším se na vás a budu doufat, že se v roce 2025  
řady čtenářů rozrostou.
V novém roce vám přeji pevné zdraví, pohodu  
a radost ze života. Hana Hasmanová
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Dotace „Pořízení 
kompostérů, štěpkovače  
a znovupoužitelného nádobí 
pro obec Podluhy“ 
V předešlých dvou vydáních zpravodajů jsem vás částečně informoval 
o dotačním, výše uvedeném projektu. V měsíci listopadu bylo dodáno 
vysoutěženým dodavatelem ELKOPLAST CZ s.r.o., se sídlem Štefánikova 
2664, 760 01 Zlín veškeré zboží, dle technické specifikace určené poskyto- 
vatelem dotace.

Kontakty
Obecní úřad Podluhy 
telefon 311 514 722 
epodatelna@obecpodluhy.cz
Starosta  
Josef Huml 
telefon 775 579 885 
starosta@obecpodluhy.cz
Místostarostka  
Aneta Štěpničková
Účetní  
Hana Hasmanová

Důležitá  
telefonní čísla
Záchranná služba 155
Policie 158
Hasiči 150

Na základě pravidel poskytovatele 
dotace Ministerstva životního pro- 
středí obdrží obyvatelé obce na zá- 
kladě smlouvy o výpůjčce a daro- 
vání kompostér v počtu 1 ks na  
jednu nemovitost.
Dodání kompostérů bylo oznáme- 
no na aplikaci Munipolis a začalo 
25.11.2024.
Po pěti letech od dodání komposté- 
ru při dodržení smlouvy o výpůjčce  
a darování, zejména článku V., 
přejde kompostér do majetku 
výpůjčitele. Důvodem je pětiletá 
udržitelnost projektu.
Přednostní právo na dodání kom- 
postérů mají majitelé nemovitostí 
s trvalým pobytem v obci, avšak  
v případě, že po 31.5.2025 bude mít 
obec na skladě zbytek kompostérů, 
mohou se přihlásit i majitelé ne- 
movitostí, kteří trvalý pobyt v obci 
nemají.
Využívání benzinového štěpkovače 
občany obce bude upřesněno po 
zaškolení obsluhy štěpkovače. 

Josef Huml

Obci bylo dodáno 220 ks kompos- 
trérů Thertmo-Star 1000 o objemu 
1m3, tažný benzinový štěpkovač 
TIMBERTWOLF, průmyslová myč- 
ka nádobí SILANOS, mechanická 
myčka na sklo – Spüllboy, sady 
znovupoužitelných termokelímků 
a kelímků na studené nápoje, sady 
porcelánových hrnečků, talířů a sa- 
dy nerezových příborů. Na znovu- 
použitelné kelímky bude při akcích 
stanovena záloha ve výši 50 Kč.
Celková cena za dodané zboží je  
1.832.647,85 Kč. Schválená míra 
podpory EU a Ministerstva život- 

ního prostředí činí 1.466.118,- Kč  
a na účet obce byla připsána 
12.11.2024. 
Cílem projektu je zefektivnit systém  
biologicky rozložitelného odpadu  
a zamezit odvážení odpadů mimo 
schválené kompostárny, dále využí- 
vat štěpkovač při zpracování větví 
na pozemcích obce i na pozem- 
cích místních obyvatel a předejít  
jejich nezákonnému pálení. Myčky 
a dodané nádobí mají zamezit ná- 
kupu jednorázových náhrad nádobí, 
které obec používala při různých 
společenských akcích.
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Střelba cvičnou municí ECV z palebného  
postavení Podluhy
Dne 1.10.2024 byla 13. dělostřeleckým plukem v Jincích provedena ohlášená střelba ze 152 mm ShKH cvičnou 
municí ECV (cvičná munice se zvukovým efektem) z palebného postavení Podluhy. Na základě nadměrného  
hluku při střelbě a po diskuzi občanů na jednání zastupitelstva obce jsem se rozhodl napsat stížnost k rukám  
velitele plukovníka gšt. Ing. Jana Cifky na překročení hlukové hladiny při střelbě cvičnou municí ECV z paleb-
ného postavení Podluhy, které je vzdálené od nejbližších rodinných domů pouze 1.000 m a zároveň jsem požadoval  
provedení nápravných opatření.

Po obdržení vyrozumění o přijetí stížnosti 13. dělo- 
střeleckým plukem se telefonicky ozval velitel plukovník 
gšt. Ing. Jan Cifka s návrhem osobního setkání.
Naše schůzka proběhla 13.11. v kanceláři obecního úřadu 
v Podluhách za účasti místostarostky obce. Pan velitel nám 
nejdříve prezentoval úkoly a plány 13. dělostřeleckého 
pluku v rámci Armády ČR a zároveň vysvětlil systém  
i problematiku střelby cvičnou municí ECV včetně její 
hlučnosti. 
Za obec jsem panu plukovníku gšt. sdělil, že respektu- 
jeme úkoly Armády ČR včetně střelby z děl a minometů 
a požádal jsem jej, zda by konkrétní střelba cvičnou mu- 
nicí ECV nemohla být realizována z palebných postavení, 
které jsou vzdálenější od obytných aglomerací. 

Chtěl bych vyzdvihnout vstřícné jednání plukovníka gšt. 
Ing. Jana Cifky, který chápal naše důvody ke stížnosti  
a závěrem jednání slíbil, že prozatím střelbu cvičnou mu- 
nicí ECV z palebného postavení Podluhy zastavuje.

Dne 13.12.2024 jsme obdrželi od velitele 13. dělo- 
střeleckého pluku vyrozumění o stížnosti a o zastavení 
střelby výše uvedenou municí z palebného postavení  
Podluhy. V případě, že střelba bude obnovena, budou 
učiněny všechny potřebné kroky k vypracování hlukové 
studie, která byla v naší stížnosti požadována.

Za celkový přístup při řešení stížnosti bych chtěl plu- 
kovníku gšt. Ing. Janu Cifkovi poděkovat. Josef Huml

www.realityberoun.cz na trhu již od roku 1994

Specialisté na reality pro 
Berounsko a Prahu 
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TJ Sparta Podluhy
Před sezónou 2024-2025 odešli z mužstva Jaroslav Povolný na hostování 
na rok do Mýta a Jan Abel přestoupil na Felbabku. Naopak přišel brankář 
Jindřich Štěpánek ze Zaječova na roční hostování. Ostatní kádr hráčů  
se nezmění. Před podzimní částí nové sezóny jsme odehráli dva přípravné 
zápasy v Hořovicích s „B“ týmem a v Nové Vsi pod Pleší.
Soutěž jsme rozehráli velmi dobře a přezimujeme na 2. místě 1 bod za Tlusticí.  
S podzimní částí jsme spokojeni. Také bychom chtěli poděkovat fanouškům  
a příznivcům za podporu při našich zápasech.
Co se týká mimo fotbalového dění v areálu hřiště od července proběhlo několik 
úprav. V prostoru za brankou se osadilo na sloupy ochranné sítě 5 ledkových 
halogenů, které umožňují hráčům trénovat na podzim ve večerních hodinách  
a zároveň slouží k osvícení prostoru před stánkem, kde se uskutečnila Svato- 
martinská světýlka. Světla osadil Josef Vaníček ve spolupráci s Miroslavem  
Nezbedou. Po odehrané podzimní sezóně proběhla brigáda, na které se vymě- 
nilo několik podhrabových betonových desek pod oplocením, jelikož se skoro 
rozpadly. Při výměně jsme zjistili, že se jedná o více desek, proto se to bude 
muset v budoucnu řešit. Zařízla se betonová skruž jímky na dešťovou vodu 
u tribuny. Opravili jsme proražený plastový obklad při vstupu do hráčských 
kabin. Bylo provedeno provzdušnění celé hrací plochy válcem s bodci a bude 
následovat zapískování hřiště. Ohledně závlahy hrací plochy byl nalezen pra- 
men a místo na vrt a pokračujeme ve snaze o realizaci projektu. Jan Lizec

Úvod zápasu TJ Sparta Podluhy - SK Cembrit Beroun.

Trénink pod novým umělým osvětlením.

Výsledky podzimních zápasů:
Podluhy – Všeradice 3:1
ČL-U Beroun „B“ – Podluhy 0:4
Podluhy – Drozdov 1:1
Nový Jáchymov – Podluhy 1:3
Podluhy – Cembrit Beroun 2:0
Tlustice – Podluhy 2:0
Podluhy – Stašov 3:0
Žebrák – Podluhy 0:3
Zadní Třebáň – Podluhy 1:3
Podluhy – Cerhovice 6:0
Hudlice – Podluhy 2:3
Podluhy – Hýskov 0:0
Trubín – Podluhy 1:5 

Rozpis utkání - jarní část 2025
❚	 Sobota 22.3.2025 od 15.00 hod. 
	 Podluhy – ČLU Beroun B
❚	 Neděle 30.3.2025 od 10.15 hod. 
	 Cembrit Beroun – Podluhy
❚	 Sobota 5.4.2025 od 16.30 hod. 
	 Podluhy – Nový Jáchymov
❚	 Sobota 12.4.2025 od 16.30 hod. 
	 Drozdov – Podluhy
❚	 Sobota 19.4.2025 od 17.00 hod. 
	 Podluhy – Tlustice
❚	 Sobota 26.4.2025 od 17.00 hod. 
	 Stašov – Podluhy
❚	 Sobota 3.5.2025 od 17.00 hod. 
	 Podluhy – Žebrák
❚	 Sobota 10.5.2025 od 17.00 hod. 
	 Podluhy – Zadní Třebáň
❚	 Neděle 18.5.2025 od 17.00 hod. 
	 Cerhovice – Podluhy
❚	 Sobota 24.5.2025 od 17.00 hod. 
	 Podluhy – Hudlice
❚	 Neděle 1.6.2025 od 17.00 hod. 
	 Hýskov – Podluhy
❚	 Sobota 7.6.2025 od 17.00 hod. 
	 Podluhy – Trubín
❚	 Sobota 14.6.2025 od 17.00 hod. 
	 Všeradice - Podluhy

Poděkování fanouškům po zápase.
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BRANKY
Michal Veselý 9
Jakub Vaníček 7
Dominik Lacina 7
Tomáš Srp 5
David Černý 2
Jan Kalivoda 2
Michael Petráš 1
Štěpán Švarc 1
Vítek Jančí 1
Lukáš Hejbal 1
CELKEM 36

ASISTENCE
Jakub Vaníček 8
Michal Veselý 5
Adam Grunt 4
David Černý 4
Jakub Štajner 2
Michael Petráš 2
Dominik Lacina 1
Zdeněk Grunt 1
Michal Mottl 1
Vítek Jančí 1
Tomáš Srp 1
Lukáš Hejbal 1
Jan Kalivoda 1
CELKEM 32

ŽLUTÉ KARTY
Vítek Jančí 6
Dominik Lacina 4
Michal Veselý 3
Tomáš Srp 3
Jakub Vaníček 2
Daniel Bartošek 2
Adam Grunt 2
David Černý 1
Michal Mottl 1
Lukáš Hejbal 1
Michael Petráš 1
CELKEM 26

OBDRŽENÉ BRANKY
Jindřich Štěpánek 5
David Grunt 4
CELKEM 9

Statistiky

Vzpomínka na Den veteránů 
v Podluhách
11.11. v 11 hodin roku 1918 hodin bylo ve Francii podepsáno příměří, 
mezi Německem a Spojeneckými vojsky. Tak skončila první světová 
válka. Od roku 1919 se začíná toto datum slavit jako Den příměří,  
Den veteránů, Den vzpomínky. Den, ve kterém se vzpomíná na vojáky,  
kteří sloužili v ozbrojených silách a ztratili zdraví nebo život při 
válečných konfliktech. V České republice je toto datum připomínáno 
od roku 2004.
V Podluhách máme pomník s dvaceti šesti jmény padlých vojáků  
rakousko-uherské armády, obyvatel Podluh, kteří zemřeli v bojích první 
světové války.
V letošním roce se Podluhy připojily 11.11. k uctění památky těchto našich 
padlých. Jako symbol uctění památky padlých slouží symbolický květ vlčího 
máku, který pokrýval hroby padlých vojáků na francouzských bojištích. 
Vzpomeňme proto i v příštích letech na rodáky a obyvatele Podluh, zemřelé 
vojáky první světové války. Chtěli bychom jejich památku připomenout  
i jejich konkrétními osudy vztahujícími se k jejich jménům.
Pro letošek je to Václav (Wenzel) Štěpnička narozený v Radnicích v roce 
1892 - sloužil jako pěšák ve střeleckém pěším pluku č. 7, byl v bojích zraněn 
- střelen do levého předloktí, léčil se od ledna do února ve dvou rakouských 
nemocnicích, zemřel po zranění 22.8.1915 v německé polní nemocnici  
v Šavíně (Sawin) na rusko-polských hranicích. 
Pokud máte doma nějaké vzpomínky na své předky sloužící a padlé v 
první světové válce, pomozte nám připomenout jejich zapomenuté osudy  
ve Zpravodaji. Kontaktujte redakci Zpravodaje, nebo pošlete info  
na e-mail prosekj@seznam.cz Jiří Prošek

Jako symbol uctění památky padlých slouží květ vlčího máku.
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Děti z první třídy při oslavě Halloweenu. Děti z druhé třídy při oslavě Halloweenu.

Mateřská škola Podluhy
Nový školní rok jsme zahájili informační schůzkou s rodiči nově přijatých dětí, kterých je  dvanáct a v první třídě  
je vede paní učitelka Ilona Stelšovská. Druhou třídu vede paní učitelka Ivana Miškovičová a třetí třídu paní učitelka 
Maryna Irhovcij a paní ředitelka Zdeňka Drábková. V této třídě je 11 dětí, které od nového školního roku used-
nou do lavic základních škol. Kapacita školky je opět naplněna, k zápisu přišlo více dětí, než jsme mohli přijmout.  
I v tomto školním roce se o stravování dětí dobře starají paní kuchařky Jana Perglová a Alena Koutná a o pořádek  
školnice paní Jaroslava Šubrtová.

Již druhým rokem čerpáme dotaci na vzdělávání pe- 
dagogických pracovnic, asistenta a pomůcky pro děti  
z Operačního programu pro vědu a vzdělávání Šablony 
IV OP JAK. Děti mají možnost navštěvovat keramický 
kroužek a kroužek anglického jazyka.
Výchovně vzdělávací program se snažíme dětem zpestřit  
i různými akcemi a oslavami svátků.
V říjnu nás ve školce navštívil kouzelník Jakub Bílek.  

Děti se zájmem sledovaly jeho kouzla a byly nadšené, 
když vytáhl z klobouku králíka nebo holubičku. S radostí 
se také zapojily do kouzlení a některé se nebály pohladit 
ani hada.
Sférické kino nás navštívilo již v minulém školním roce  
s filmem Čtyři roční období, a protože se promítání dětem 
moc líbilo, opět jsme ho pozvali. Tento unikátní promí- 
tací systém vede děti k absorbování co nejvíce informací. 

Děti z třetí třídy při oslavě Halloweenu.
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Mikuláš, čert a anděl navštívili děti v MŠ. Mikuláš, čert a anděl navštívili děti v MŠ.

Informace jsou dětem předkládány formou působivých záběrů, zvukových 
efektů, dobře zapamatovatelným hlasem v zajímavém 360 ° formátu. Tentokrát 
děti v kopuli poznávaly podmořský svět. 
Na Halloween se děti vždy moc těší. I letos společně s paními učitelkami zdo- 
bily prostory školky, dlabaly dýně, pekly halloweenské sušenky, seznamovaly se  
s významem svátku a plnily různé úkoly. V poslední říjnový den přišly děti  
v maskách a společně si užily si čarování, tance, zpěvu a her.  
V listopadu přijelo do školky Divadelní studio Neklid s pohádkou Mísa plná 
ovoce. Herci dětem zahráli zábavnou pohádku s autorskými písničkami  
a seznámili je s cizokrajnými druhy ovoce.  
Jako každý rok, i letos jsme slavili svátek sv. Martina. Paní učitelky připravily 
pro děti svatomartinskou stezku s úkoly. Stezka je dovedla až ke kapličce,  
kde za své znalosti dostaly podkovičku. 
Adventní čas je vždy plný tvoření, zdobení a těšení. Zdobíme okna, prostory  
školky, zpíváme vánoční písně, učíme se básničky, plníme úkoly, zdobíme 
vánoční stromek, vyrábíme dárečky a těšíme se na nejkrásnější svátky v roce. 
Zazpívali jsme na tradiční obecní akci při rozsvícení vánočního stromu,  
do školky přišel Mikuláš s nadílkou, tentokrát v doprovodu čertů a anděla. 
Rodiče jsme potěšili vánočními fotografiemi dětí a pozvali je na vánoční  
besídky, kde děti zazpívaly, zatančily a přednesly básničky. Těsně před Vánoci  
našly děti ve třídách pod vánočními stromky i spoustu dárků, které si užijí 
hlavně v novém roce.
Všem čtenářům zpravodaje přejeme v novém roce hlavně zdraví, štěstí  
a hodně radosti! Kolektiv mateřské školy

Děti s kouzelníkem po jeho vystoupení.

Děti si vyrobily draky.

Děti při vycházce po Podluhách.
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Od června 2023 probíhala na obecním úřadě velká 
rekonstrukce, kdy se z půdních prostor a zasedací míst- 
nosti udělala společenská místnost na pořádání různých 
kulturních a společenských akcí. Na poslední srpnový 
den roku 2024 jsme naplánovali den otevřených dveří, 
abychom občanům tyto nové prostory představili. 
Pro návštěvníky byl připraven welcome drink, a tak si 
se sklenkou v ruce mohli prohlížet vyvěšené fotografie 
z průběhu rekonstrukce doplněné o informace o dotaci, 
kterou obec na tento projekt čerpala. Venku v parku pak 
celou akci doprovázela dechová hudba Litavanka. Konal 
se také minitrh, kde bylo možné zakoupit květiny, med, 
nakládanou zeleninu nebo ochutnat kváskový chléb s do- 

mácími pomazánkami, které připravily šikovné členky 
kulturní komise. Pro milovníky sladkého byla připravená 
pojízdná kavárna, která kromě kávy nabízela také zákusky. 
Přestože počasí nám přálo, účast nebyla tak velká, jak 
jsme po dokončení takto významného projektu očekávali. 
Doufáme, že se občané do nové společenské místnosti 
přijdou podívat alespoň na některou z mnoha akcí, které 
se zde budou konat. 
Večer po dni otevřených dveří se pak na hřišti TJ Sparta 
Podluhy konalo letní kino. Na programu byla romantická 
komedie Vstupenka do ráje s Julií Roberts a Georgem 
Clooneym v hlavní roli. Aneta Štěpničková

Na obecní úřadu byly připravené  
fotografie z rekonstrukce.Zúčastněné přivítal starosta obce.

Den otevřených dveří se konal v sobotu 31.8.2024.

Den otevřených dveří OÚ Podluhy
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Cestovatelský večer
První akcí, kterou jsme odstartovali provoz nově otevřené společenské místnosti na obecním úřadě, byl  
cestovatelský večer s Marií Humlovou. Maruška je vášnivá cestovatelka, která se svým plyšovým tygříkem  
cestuje napříč celým světem. Pro nás si připravila vyprávění o své cestě po Ekvádoru. A protože to není  
žádná „hotelová povalečka“, ale velký dobrodruh, její příběhy jsou velmi poutavé a zajímavé. Svoje vyprávění 
doplňuje fotografiemi a videi, aby nás aspoň částečně vtáhla do jiného světa, jakým tato jihoamerická země  
bez pochyb je. A tak jsme mohli nahlédnout jak do víru hlavního města Quito, tak do pralesa s opicemi  
a papoušky ara nebo do hor s alpakami. Večer to byl opravdu zábavný, a tak doufáme, že k nám Maruška  
zase někdy zavítá se zážitky z dalších cest. Aneta Štěpničková

Zájezd do sklípku
O víkendu 12. - 13.10.2024 se konal zájezd do Hustopečí na Moravě. Plný 
autobus „Podlužáků“ se v sobotu ráno vydal do Čejkovic do společnosti 
Sonnentor, kde jsme měli naplánovanou exkurzi ve výrobě čajů. Poté jsme 
zamířili na hlavní program dne zážitkový večer ve sklípku První vinařská. 
Po společné večeři nás sklepmistr provedl nejen degustací 10 vzorků vín, ale  
nad očekávání také stand up comedy. Druhý den ráno se odvážnější část 
účastníků zájezdu zúčastnila degustace v Mandlárně. Dozvěděli jsme se vše  
o pěstování mandloní v Hustopečích a také jsme měli možnost ochutnat pro- 
dukty z mandlí (mandlovou kávu, mandlovku, višňovou mandlovku, kávovou 
mandlovku, mandlové frizzante, mandlovku z dubového sudu a mandlovku 
z akátového sudu). V dobré náladě jsme se pak vydali na cestu domů. 
Děkuji všem, kteří se zájezdu zúčastnili. Jana Štěpničková Degustace v Mandlárně.

Degustace ve sklípku.

Účastníci zájezdu před firmou Sonnentor.
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Nejprve nám Lada poutavě vyprávěla nejen o zvuku jako 
takovém, ale zároveň nás přiměla se zamyslet i nad tím,  
že v dnešní době již neumíme žít v tichu. Následně nám 
popsala historii tibetských mís a kromě nich představila 
i další nástroje, které měla s sebou, jako například deš- 
ťovou hůl, zvonkohry nebo ocean drums. Po poutavém 
vyprávění následoval moc příjemný koncert, který jsme  
si užily hezky vleže na karimatkách a se zavřenýma oči- 

ma mohly naplno vnímat každý zvuk a vibraci, kterými 
nás Lada obklopila. 
Myslím si, že jsme všechny odcházely nějakým způso- 
bem obohacené, minimálně o zvonkohry nebo bubínky, 
které s sebou měla Lada na prodej.
Jak jsme se shodly, atmosféra byla oboustranně příjemná  
a věříme, že u nás Lada nebyla naposledy. Tereza Houbová

Jóga v Podluhách 
nově i pro děti
Již druhým rokem cvičíme v Podluhách pravidel- 
ně každé pondělí a čtvrtek jógu, z malého počtů 
zájemkyň je dnes velká skupina skvělých jogínek. 
S novým rokem se otevírají lekce i pro děti všeho 
věku. Loni se uskutečnilo několik lekcí, velmi po- 
vedená byla třeba ta Halloweenská. Děti si během 
hodinové lekce zacvičí, protáhnou a příjemně 
pobaví v partě skvělých dětí. Každý cvik je při- 
způsoben věku a schopnostem malých jogínů. 
Navíc se nově od září loňského roku scházíme  
v novém moderním prostoru, který vznikl pro  
jógu a další cvičení a nachází se právě u nás  
v Podluhách. Přijďte ho vyzkoušet i Vy.

Pavla Fíkarová

Relaxace na závěr dýchánku.

Relaxační dýchánek s Ladou Čubovou 
V pátek 8. listopadu 2024 jsme u nás v nových prostorách obecního úřadu přivítali moc příjemnou paní, průvodkyni 
zvukem, Ladu Čubovou. Pár z nás již v minulosti její besedu a koncert navštívilo, takže jsme neváhaly a zkusily  
ji oslovit, zda by nepřijela i k nám. A povedlo se a to doslova, protože nás čekal velice příjemný a obohacující večer.

Lada Čubová při hře na tibetské mísy.
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Svatomartinská světýlka
V sobotu 16.11.2024 jsme v Podluhách přivítali sv. Martina na bílém koni.  
Průvod se sešel v 17 hodin v horní části Podluh „na točně“ a vydal se  
cestou k obecnímu úřadu.
Účastníci si vyslechli legendu a děti hlasitým pokřikem přivolaly sv. Martina.  
Zakončení původu bylo na hřišti TJ Sparta Podluhy, kde byla připravena  
zábava pro děti i dospělé.
Dospěláci měli možnost ochutnat různé druhy svatomartinských vín. Děti  
se projely na poníkovi i velkém koni, zasoutěžily si – vyzkoušely si střelbu  
z kuše, hod podkovou či hobby horsing. Jako odměnu si odnesly perníkovou 
podkovu a figurku husičky.
Jako každý rok bylo zajištěno bohaté občerstvení od obce Podluhy.
V průběhu večera vystoupily Ohnivé světlušky se svojí světelnou show.
Svatý Martin sice nepřivezl sníh, ale přinesl přívětivé podzimní počasí, které 
umožnilo návštěvníkům vychutnat akci bez omrzlin až do konce.

Eva Jaňourová

Adventní hádanky
Letošní advent jste si mohli opět zpříjemnit procházkami 
za adventními hádankami. Pro nejmenší luštitele byla 
připravena omalovánka, pro malé luštitele hádanka a pro 
zkušené hádankáře šifra. S úspěšnými hádankáři jsme se 
sešli v neděli 22.12.2024 v 15 hod. u vánočního stromečku. 
Děti dostaly malou odměnu a rodiče svařák na zahřátí. 
Uměli byste hádanky vyřešit?
1.	Kterou rostlinu pozná snadno i slepý?
2.	Visí, vsí visatec, pod ním sedí chlupatec. 
	 Až visatec upadne, chlupatec ho popadne.
3.	Cínové zvíře v kamenném chlívě,  
	 třikrát za den řehce a žrát se mu nechce.
4.	Dlouhá je trvá krátkou chvíli, široká je víc jak jednu míli, 
	 vysoká je, má sedmero schody, přec se vejde do kapky vody.

Lenka ŠtajnerováOdměna pro úspěšné luštitele.

Pro děti byly na hřišti připraveny úkoly. Na závěr akce vystoupily Ohnivé světlušky.

Svatý Martin byl v čele lampionového  
průvodu.
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Rozsvícení vánočního stromu
V sobotu 30. listopadu proběhlo na návsi před obecním úřadem slavnostní 
rozsvícení vánočního stromu. Jak už bývá zvykem, zahájení se ujal svým 
proslovem pan starosta. 
S odpočítáváním rozsvícení stromu pomohly děti z mateřské školy, které pak 
pod vedením paní ředitelky a učitelského sboru zazpívaly několik vánočních 
písní a básniček. Poté následoval se svým vystoupením pěvecký sbor Bonbon  
z Berouna. Na obecním úřadu kromě tradičního prodeje keramiky bylo možné 
zakoupit také adventní věnce a vánoční dekorace. Novinkou byly také tvořivé 
dílničky pro děti, kde se zdobily perníčky a vyráběly svíčky ze včelího vosku.  
V garáži úřadu se opět rozléval svařák a grog, grilovaly buřty a klobásy  
a komu nebyla zima, mohl si dát pivo. Nabídku občerstvení tentokrát rozšířil 
foodtruck Ta Cantina, kde se podávalo několik druhů sandwichů, hot dogy 
nebo třeba káva a horké Bombardino. Akce to byla povedená a každý jistě  
ocenil možnost si před začátkem adventu poklábosit pod rozsvíceným strom- 
kem. A určitě všichni odpustí přírodě, že není dokonalá a každý rok tedy 
nemůže být strom jako ze žurnálu. Aneta Štěpničková

Vystoupil také pěvecký sbor Bonbon z Berouna. Vánoční dílničky pro děti.

Vánoční stromeček na návsi.

Děti z MŠ Podluhy zazpívaly vánoční koledy.
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Nicméně důležité jsou tam, kde chybí písemné prame- 
ny, nálezy archeologické. V nejbližším okolí jde o ná- 
lezy stop hutní výroby v okolí Tihavy včetně vrstev 
strusky, které lze datovat do doby římské, tedy cca  
3. až 4. století nl. Výroba železa má tedy v naší oblasti 
skutečně dlouhou tradici.
Je to dáno mj. tím, že pro výrobu železa jsou potřebné 
tři faktory a to je zdroj železné rudy, dostupné palivo 
– dřevěné uhlí a později ještě voda jako zdroj ener- 
gie pro pohon dmychadel a jiného hutního zařízení. 
V minulosti, kdy nebylo možné zajišťovat efektivně 
přenos energie a přepravu velkých nákladů na dlouhé 
vzdálenosti, byla koncentrace zdrojů v místě výroby  
nesmírně důležitá. V souvislosti s tím pak v naší oblas- 

Železnorudný důl  
pod Podlužskou horou 
Součástí historie Podluh jsou i méně nápadná místa v okolí, spoje- 
ná v minulosti s některými druhy lidských činností. Jednou z těch- 
to činností byla i těžba železné rudy. Oblast Komárova a Jinců  
je spjata s výrobou železa již od dávné minulosti, i když i zde musíme 
být opatrní a odlišit fiktivní příběhy a datumy od poměrně kusých 
prvních doložených písemných záznamů. Pokud se tedy budeme 
věnovat čistě písemným zmínkám o zpracování železa a navazují- 
cích činnostech v okolí Podluh, pak první konkrétní zmínka o huti  
v Jincích pochází z roku 1390, kdy Václav IV. vydává Mikuláši  
z Radnic a Jakubovi ze Strašic privilegium, aby znovu jineckou 
huť zřídili a obnovili doly, nedbalostí bývalých majitelů zničené. 
Protože jde o obnovu, lze předpokládat, že v Jincích huť stála již 
okolo poloviny 14. stol. V případě Komárova je první zmínka  
k roku 1543, kdy se u komárovského statku připomíná les Baštiny  
s hutěmi, horami a doly. Železná huť přímo v Komárově se při- 
pomíná až k roku 1602. Erb rodu hrabat z Vrbna.

Odval železnorudného dolu pod Podlužskou horou  
– pohled z jihu od cesty na Felbabku.

ti nacházíme četné stopy po povrchové i hlubinné 
železné těžbě železné rudy (např. Jedová hora, Ostrý) 
spolu s pozůstatky po výrobě dřevěného uhlí v podobě 
zbytků milířů.
Jedním z těchto pozůstatků je pak i zaniklý těžební 
areál po těžbě železných rud na bázi ordoviku, který 
se nachází na úpatí jižního svahu Podlužské hory  
po levé straně cesty, spojující Podluhy s Felbabkou  
zhruba v polovině jejího stoupání k Felbabce po pře- 
kročení bezejmenného přítoku, napájejícího nádržku 
(Liebusovo jezírko) pod Skalkou. 
Z areálu lze identifikovat středně velký odval z vytěžené 
hlušiny, tvořící plošinu před ústím těžební štoly a vidi- 
telný z cesty. 

Mapka lokalizace pozůstatků těžebního areálu  
pod Podlužskou horou.
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Na odval pak navazuje propadlé ústí štoly, které se jeví 
jako příkop, pokračující dále do svahu a zaplňovaný 
v současné době zbytečně odpadem. Ústí štoly bylo  
v nesoudržných svahových sutích zpevněno výdřevou 
před tím, než bylo dosaženo vlastní pevné skály,  
ve které probíhala štola dál. Výdřeva ve vstupní části 
podlehla časem destrukci a došlo k jejímu propadu, 
který vytvořil příkop a uzavřel pokračování štoly. 
Dalším pozůstatkem těžby může být okrouhlá jáma 
o průměru cca 3 m asi 60 metrů od odvalu směrem  
k jezírku. Může jít jak o pozůstatek povrchové těžby,  
tak o nádrž na vodu.
Na přelomu 18. a 19. století dochází k výraznému roz- 
voji produkce železa na Jinecku a Komárovsku a s tím 
spojeném hledání dalších zdrojů železné rudy. Hrabě 
Rudolf z Vrbna pak v roce 1805 kupuje jinecké panství 
od Mitrowiců, spojuje je s hořovickým panstvím a dále  
rozvíjí hutní výrobu. Přibližně s tímto obdobím je pak 
možné spojovat vznik a provoz dolu na Podlužské  
hoře. Konkrétní zmínka o tomto dole je k roku 1800, 
kdy je uváděn spolu s dalšími na seznamu důlních děl  
ke Komárovským hutím. Na Kolbeho mapě hořovic- 
kého panství z roku 1756 pak důl zakreslen ještě není 
a na císařském katastru ze čtyřicátých let 19. století  

už zachycen není. Důlní dílo bylo tedy provozováno  
jen relativně kratší dobu okolo přelomu 18. a 19. století 
a tomu by odpovídala i velikost odvalu. 
V této souvislosti si můžeme na základě měřeného 
náčrtu zkusit odhadnout objem výsypky, který je cca 
400 až 500 m3. To by při ploše 2 m2 plochy profilu štoly 
znamenalo cca 200 až 250 m chodeb v nitru Podlužské 
hory bez započtení objemu vytěžené rudy.
Jako drobnou zajímavost na závěr si dovolím uvést 
jeden konkrétní příklad, jak literární fikce dokáže  
ovlivnit místní historickou tradici a splynout s ní.  
V řadě různých popularizujících článků a publikací  
o historii Komárova a železářství lze docela vážně na- 
razit na sdělení, že na konci 14. století za Václava IV. 
byl dle starých listin správcem hutí v Komárově jaký- 
si Strojmír Bleskota, který se vyznačoval tím, že nosil 
péro za kloboukem a vysoké boty. Současně se však  
tato postava vyskytuje také v řadě lokálních pověstí, 
tedy její zařazení je značně nejisté. Už samo jméno  
s přímením a detail s pérem a botami musí vzbudit 
určitou nedůvěru ke zdroji. Jak bylo uvedeno jinde  
v článku, písemné zdroje, vysloveně zmiňující hutě  
v Komárově jsou až z 16. století, dobu Václava IV. pak 
postihuje listina k huti v Jincích. Po troše pátrání lze 

Terénní náčrt odvalu a propadu štoly železnorudného dolu pod Podlužskou horou – J. Štěpánek 2024.
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ale zjistit původ postavy Strojmíra. Uvedl ho v život  
a na scénu význačný český spisovatel a dramatik Václav 
Kliment Klicpera, který v roce 1828 napsal historickou 
povídku „Točník“, která se odehrává v okolí Žebráka  
a na komárovských hutích. Příběh sám začíná před- 
mluvou,  ve které autor povídky pro zvýšení věrohod- 
nosti uvádí, že ve staré truhle nalezl latinský rukopis,  
který obsahoval příběh z doby Václava IV. Kromě 
krále jsou pak součástí příběhu zrádný Kulovín, panna  
Johana a její otec, nám dobře známý správce hutí  
Strojmír Bleskota. A od tohoto okamžiku se příběh  
začal postupně stávat součástí regionální historie  
a Strojmír Bleskota začal žít jako reálná historická  
postava z doby Václava IV., zmíněná ve staré listině, 
která nikdy nebyla. Na druhou stranu téměř 200 let  
od vzniku povídky je také již kus historie a přejme  
tedy Strojmírovi další úspěšnou cestu dějinami.

J. Štěpánek, Praha – Podluhy 2024

Týrání zvířat  
v Podluhách
V systému Munipolis se v říjnu tohoto roku  
objevilo varování před otravou koček v naší vsi. 
Dne 21.10. 2024 musel být uspán na veterinární 
klinice náš domácí mazlíček – kocour jménem  
Ferda. Nebyl to tulák, na zavolání okamžitě 
přiběhl, jeho akční rádius dosahoval maximálně  
ke školce, na louku a v nejbližším okolí.
Byl stejně jako naše první kočka otráven ethylengly- 
kolem (Fridexem), což potvrdilo opět laboratorní 
vyšetření. Bohužel nejen naše 2 kočky, ale napočítáno 
bylo asi 10 koček v nejbližším okolí. Kočky po otravě 
umírají velmi nepříjemnou smrtí s neurologickými 
příznaky, selháváním orgánů, v křečích, s pěnou  
u úst, nemohou se pohybovat. 
Nejvíce to samozřejmě zasáhlo naše děti, pro které  
to byl kamarád, parťák na hraní a mazlení. A také 
spoustu dalších dětí, které každý den ráno vítal u škol- 
ky. Navíc nemohu opomenout ani značnou finanční 
ztrátu, která je s pořízením a léčbou zvířete spojena.
Podle počtu otrávených koček se, i dle PČR, nejedná  
o náhodnou otravu, ale pravděpodobně o záměr.  
Jedná se o týrání zvířat, trestný čin.
Opravdu mě děsí, že v našem nejbližším okolí bydlí 
takovýto člověk, který dokáže velmi ublížit.
Zamýšlím se nad tím, jak moc musí chvilková pří- 
tomnost kočky, asi na jeho pozemku, tak obtěžovat, 
že se k tomuto uchýlí. Jen těžko si dokážu přestavit 
způsob, jak kočce v tomto zabránit. Tolerance k dru- 
hým se naprosto vytrácí.
Každý by mohl jmenovat věci, které mu třeba  
v nejbližším okolí jistě vadí. Sousedovo stromy, listí 
na zahradě z okolních stromů, štěkající pes, včely, pila 
nebo sekačka, která ruší můj víkendový klid nebo 
auto, které mi stojí u pozemku a překáží. Ale ne- 
otrávíme přeci sousedovi štěkajícího psa, nezničíme 
herbicidem jeho stromy v okolí našeho pozemku,  
autu nepropíchneme gumy... vše se dá řešit jinak.
Velmi pevně doufám, že se tato situace již nebude  
opakovat a dotyčný se zamyslí nad svým chová- 
ním. Své děti vedu k respektu, toleranci a empatii 
k druhým, ale nevím, co si díky takovému přístupu 
okolí odnesou do života. Pak si stěžujeme na mladou 
generaci a její chování.
Pokud šlo o neúmyslné zavinění, prosím všechny své 
sousedy v okolí o důkladné zabezpečení nebezpečných 
látek a jedů, aby se již toto nikdy nestávalo!
Velké poděkování patří celému týmu veterinární 
kliniky Na Weilovně za úžasný přístup, Obecnímu 
úřadu Podluhy a Policii ČR. Adéla Humlová

Příkop,propad vstupní části štoly směrem k plošině výsypky 
dolu pod Podlužskou horou,pohled z horní části propadu  
k cestě na Felbabku.

Jáma – pozůstatek po povrchové těžbě nebo cisterna  
na vodu – pohled ze severu k cestě na Felbabku.
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Noviňák zima.

Noviňák podzim.

Noviňák léto.

Noviňák jaro.

Léto.

Jaro.
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Fotookénko  
paní Šárky Trejbalové

Zima.

Podzim.

Na shledanou v novém roce 2025.

Na Bráně.
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1 3 5 7 9 13 15 17 21 23 25 27 29 33 35 37
X X X X X X X X X X X X X X X X

A
7   4:34   5:24   6:24   7:22 13:41 15:14 17:14
7   4:35   5:25   6:25   7:23 13:42 15:15 17:15
7   4:37   5:27   6:27   7:25   9:42 13:44 15:17 17:17

x 7   4:38   5:28   6:28   7:26   9:43 15:18 17:18
x 7   4:39   5:29   6:29   7:27   9:44 15:19 17:19

7   4:41   5:31   6:31   7:29   9:46 15:21 17:21
7   4:42   5:32   6:32   7:30   9:47 15:22 17:22

x 6   4:48   5:38   6:38   7:36   9:53 15:28 17:28
x 6   4:49   5:39   6:39   7:37   9:54 15:29 17:29
x 6   4:51   5:41   6:11   6:41   7:39   9:56 14:31 15:31 17:31
x 6   4:52   5:42   6:12   6:42   7:40   9:57 14:32 15:32 17:32

6   4:55   5:45   6:15   6:45   7:43 10:00 14:35 15:35 17:35
6   4:57   5:47   6:17   6:47   7:45 10:02 14:37 15:37 17:37
6   4:58   5:48   6:18   6:48   7:46 10:03 14:38 15:38 17:38

  5:50   6:20   6:50   9:05 11:05 13:00 14:00 14:40 15:40 16:35 17:40 19:35
x 6   5:51   6:21   6:51   9:06 11:06 13:01 14:01 14:41 15:41 16:36 17:41 19:36

6   5:54   6:24   6:54   9:09 11:09 13:04 14:04 14:44 15:44 16:39 17:44 19:39
6   5:55   6:25   6:55   9:10 11:10 13:05 14:05 14:45 15:45 16:40 17:45 19:40

x 6   7:00 14:50
6   7:03 14:53

11 19 31
 Pokračování 6+ 6+ 6+

7
7
7

x 7
x 7

7
7

x 6
x 6
x 6
x 6

6
6
6

A  8:17 A12:17 A16:17
x 6   8:18 12:18 16:18

6   8:21 12:21 16:21
6   8:22 12:22 16:22

x 6
6

 na znamení
 jede v pracovních dnech
 jede v sobotu x  zastávka s možností přestupu na 
 jede v neděli a ve státem uznané svátky  železniční dopravu
 Všechny spoje zajišťuje nízkopodlažní vozidlo. A  pokračuje jako linka 527 do zastávky 
 spoj 11, 19 a 31 v zastávce  Komárov,Buzuluk
 Hořovice,nám.B.Němcové vyčká 
 příjezdu spoje linky 641 od Zdic (nejdéle 10 
 minut)

Graf.: T2398,T2399     Chron.: 501     Zast.: 7351/1     Šabl.: ROPID|A4L|7|S

+
H
A

SOBOTA (6) a NEDĚLE (+)

Informace o provozu PID na  tel.: 234 704 560; na internetu: www.pid.cz
x
X
6

PODLUHY,NA DRAHÁCH
Felbabka,rozc.
KŘEŠÍN

PID

tarifní

Hořovice,Valdek
Hořovice,Palackého nám.
HOŘOVICE,NÁM.B.NĚMCOVÉ

Hořovice,u Dražovky
Podluhy

Újezd,škola
Újezd,u kapličky
Záluží,transformátor
Záluží,v Brance
Tlustice,Cintlovka
Hořovice,Sklenářka

pásmo

CERHOVICE,TŘENICE
Cerhovice,škola
Cerhovice,nám.
Cerhovice,hřbitov
Cerhovice,žel.zast. x

PRACOVNÍ DEN (X)

KŘEŠÍN

PID
pásmo
tarifní

HOŘOVICE,NÁM.B.NĚMCOVÉ

Hořovice,u Dražovky
Podluhy
PODLUHY,NA DRAHÁCH
Felbabka,rozc.

Záluží,transformátor
Záluží,v Brance
Tlustice,Cintlovka
Hořovice,Sklenářka
Hořovice,Valdek
Hořovice,Palackého nám.

Soft. CHAPS spol. s r.o.

od 1.12.2024

CERHOVICE,TŘENICE
Cerhovice,škola
Cerhovice,nám.
Cerhovice,hřbitov
Cerhovice,žel.zast. x
Újezd,škola
Újezd,u kapličky

210643 Cerhovice - Hořovice - Křešín Platnost:

643 Dopravce: ARRIVA STŘEDNÍ ČECHY s.r.o.
Pod Hájem 97,26701 Králův Dvůr, tel. +420 725 100 725

Platí Smluvní přepravní podmínky PID a Tarif PID.
Území hl. m. Prahy se počítá jako 4 tarifní pásma.

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA (PID)

H

příj.
odj.

příj.
odj.

Jízdní řád platný od 1.12.2024
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 Opačný směr
2 4 6 8 12 14 18 20 22 24 26 30 32 34 36
X X X X X X X X X X X X X X X

6   5:16   7:11 14:56
x 6   5:19   7:14 14:59

6   5:25   5:55   6:25   7:20   9:10 11:10 13:05 14:10 15:05 15:45 16:40 17:45 19:40
6   5:26   5:56   6:26   7:24   9:11 11:11 13:06 14:11 15:06 15:46 16:41 17:46 19:41

x 6   5:29   5:59   6:29   7:25   9:14 11:14 13:09 14:14 15:09 15:49 16:44 17:49 19:44
6   5:30   6:00   6:30   7:26   9:15 11:15 13:10 14:15 15:10 15:50 16:45 17:50 19:45

  5:35   6:00   9:20 11:20 13:15 14:20 14:50 16:50
6   5:36   6:01   9:21 11:21 13:16 14:21 14:51 16:51
6   5:37   6:02   9:22 11:22 13:17 14:22 14:52 16:52

x 6   5:40   6:05   9:25 11:25 13:20 14:25 14:55 16:55
x 6   5:41   6:06   9:26 11:26 13:21 14:26 14:56 16:56
x 6   6:08   9:28 11:28 13:23 14:58 16:58
x 6   6:09   9:29 11:29 13:24 14:59 16:59

7   6:15   9:35 11:35 13:30 15:05 17:05
7   6:16   9:36 11:36 13:31 15:06 17:06

x 7   6:17   9:37 11:37 13:32 15:07 17:07
x 7   6:19   9:39 11:39 13:34 15:09 17:09

7   6:20   9:40 11:40 13:35 15:10 16:35 17:10
7   6:23 13:38 15:13 16:38 17:13

 Opačný směr
10 16 28

 Pokračování 6+ 6+ 6+

6
x 6

6   8:22 12:22 16:22
6   8:23 12:23 16:23

x 6   8:26 12:26 16:26
6   8:27 12:27 16:27

6
6

x 6
x 6
x 6
x 6

7
7

x 7
x 7

7
7

 na znamení
 jede v pracovních dnech
 jede v sobotu
 jede v neděli a ve státem uznané svátky
 Všechny spoje zajišťuje nízkopodlažní vozidlo.
 zastávka s možností přestupu na 
 železniční dopravu

Graf.: T2398,T2399     Chron.: 501     Zast.: 9803/1     Šabl.: ROPID|A4L|7|S

x

Informace o provozu PID na  tel.: 234 704 560; na internetu: www.pid.cz
x
X
6
+
H

CERHOVICE,NÁM.
CERHOVICE,TŘENICE

PID

tarifní
SOBOTA (6) a NEDĚLE (+)

Záluží,v Brance
Záluží,transformátor
Újezd,u kapličky
Újezd,škola
Cerhovice,žel.zast. x
Cerhovice,hřbitov

HOŘOVICE,NÁM.B.NĚMCOVÉ

Hořovice,Palackého nám.
Hořovice,Valdek
Hořovice,Sklenářka
TLUSTICE,CINTLOVKA

pásmo

KŘEŠÍN
Felbabka,rozc.
Podluhy,Na drahách
Podluhy
Hořovice,u Dražovky

PRACOVNÍ DEN (X)

PID
pásmo
tarifní

Újezd,u kapličky
Újezd,škola
Cerhovice,žel.zast. x
Cerhovice,hřbitov
CERHOVICE,NÁM.
CERHOVICE,TŘENICE

Hořovice,Palackého nám.
Hořovice,Valdek
Hořovice,Sklenářka
TLUSTICE,CINTLOVKA
Záluží,v Brance
Záluží,transformátor

Soft. CHAPS spol. s r.o.

od 1.12.2024

KŘEŠÍN
Felbabka,rozc.
Podluhy,Na drahách
Podluhy
Hořovice,u Dražovky
HOŘOVICE,NÁM.B.NĚMCOVÉ

210643 Cerhovice - Hořovice - Křešín Platnost:

643 Dopravce: ARRIVA STŘEDNÍ ČECHY s.r.o.
Pod Hájem 97,26701 Králův Dvůr, tel. +420 725 100 725

Platí Smluvní přepravní podmínky PID a Tarif PID.
Území hl. m. Prahy se počítá jako 4 tarifní pásma.

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA (PID)

H

příj.
odj.

příj.
odj.



Relaxační  
a sportovní masáže  

z pohodlí domova

Mobilní masérka
Tereza Houbová

telefon: 723 716 141
e-mail: t.houbova@seznam.cz

∑
Pokud si chcete příjemně odpočinout, zrelaxovat se  

a přitom zůstat v pohodlí svého domova,  
ozvěte se mi a já ráda přijedu!


